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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 85, Daté 23.09.2020

Komisioni i Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Klotilda Neziri Kryetare
- Znj. Joniada Zaimaj Anétare
- Anairda Arizaj Anétare

- Blerta Cani (Drenofci)  Anétare

n¢ mbledhjen e tij t& datés 23.09.2020, vazhdoi shqyrtimin e ¢éshties “Respektimin e &
drejtés sé konsumatoréve, pér garantimin e detyrimit ligjor té pérputhshmérisé sé produktit
brenda afatit kohor prej 2 vjetésh, pér produktet qé tregtohen nga subjekti “Shpresa AL”
kundrejt Shoqérisé tregtare “Shpresa AL”.

Komisioni pas shqyrtimit t& ¢&shtjes s& sipérpé&rmendur,

VEREN SE:

Komisioni i Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve (KMK), né mbledhjen e datés 26.12.2019, ka filluar
shqyrtimin administrativ mbi ankesén e paragitur nga njé konsumator, kundrejt subjektit
“Shpresa AL” sh.p.k, administruar nga KMK me nr. 31 Prot., daté 19.12.2019. Ankesa
konsistonte n€ pretendimin p&r mos respektim t& t& drejtave t& konsumatorit dhe angazhimeve
t& vetd subjektit gjaté periudhés sé garancisé sé produktit, mbas blerjes s& njé produkti né njé
nga njésité e subjektit tregtar,

KMK, mbas shqyrtimit t& ankesés, n& cilésing e institucionit pérgjegjés psr mbrojtjen e
interesave kolektive t& konsumatoréve, bazuar né nenet 52 dhe 55 t& Ligjit nr. 9902/2008,
“Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe né& pikén 9 t& VKM nr. 1444, date
22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te pagesés se anétaréve te komisionit te mbrojtjes



se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave te vlergsimit te shkeljeve”, ju drejtua

subjektit “Shpresa AL” sh.p.k, me shkresén nr. 31/1 Prot. (KMK), daté 31.12.2019, duke

duke véné n& dispozicion kopje t& ankesés, dhe duke kérkuar dhénien e njé informacioni sa

mé t€ ploté, lidhur me praktiken tregtare t& ndjekur nga subjekti:

- né& rastin e konsumatorit, n& shitjen e produktit “Nokia 3.1 Blue” me garanci 12 mujore; si
dhe

- n€ respektimin e € drejtés s& konsumatorve, pér garantimin e detyrimit ligjor &
pérputhshméris€ s& produktit brenda afatit kohor prej 2 vjetésh, pér produktet q& tregtohen
nga subjekti “Shpresa AL”.

Subjekti me an¢ t€ késaj shkrese u vu né dijeni gjithashtu, se mosdhénia e informacionit &
kérkuar, sipas kérkesave ligjore t& nenit 52/1 t& ligjit Nr. 9902/2008, i ndryshuar pérbén
shkelje administrative dhe dénohet ng bazé & legjislacionit n& fuqi. Subjektit ju la afati pér
dérgimin e pérgjigjes prand KMK datés 20 janar 2020.

Njékohésisht KMK pér zgjidhjen e ankesés individuale t& konsumatores, mbéshtetur n& nenin
51 t& Ligjit Nr. 9902/2008, i ndryshuar, me shkresén nr. 31/2 Prot. (KMK), daté 31.12.2019,
Ja pereolli kété ankesé pér kompetencé Inspektoratit Shtetéror t& Mbikéqyrjes s& Tregut
(ISHMT).

N& mbledhjen ¢ datés 28.02.2019, KMK ka konstatuar mungesén e pérgjigjes nga subjekti
“Shpresa AL”. Komisioni &sht& véné né dijeni nga ISHMT, me shkresén nr. 55/6, daté
28.01.2020 dhe administruar nga KMK me nr. 31/3 Prot. (KMK), daté 4.02.2020, pér
zgjidhjen e ankesés s& konsumatores nga ISHMT.

Ne& kushtet ku, ankesa ¢ konsumatores rezultonte e zgjidhur, KMK vleréson se praktika e
ndjekur nga tregtari pér sa i takon g&shtjes n& mbrojtje t& interesit t& kolektiv/t& pérgjithsheém
t& konsumatoréve “Pér respektimin e t& drejtés s& konsumatoréve, pér garantimin e detyrimit
ligjor t& pérputhshmérisé s& produktit brenda afatit kohor prej 2 vjetésh, pér produktet & i
tregtohen konsumatoréve”, "prima facie", pérbén praktiké gorientuese tregtare lidhur me t&
drejtat e konsumatorit (neni 14) dhe si e tillé ka vazhduar me shqyrtimin administrativ
kundrejt subjektit.

Komisioni vendosi rikérkimin e informacionit nga ana e subjektit “Shpresa AL”, me ané t&
shkresés nr. 31/3-1 Prot. (KMK), daté 01.5.2020, duke i saktésuar se kérkohej informacion i
ploté lidhur me:

“Respektimin e (& drejtés sé konsumatoréve, pér garantimin e detyrimit ligjor té
pérputhshmérisé sé produktit brenda afatit kohor prej 2 vjetésh, pér produktet qé tregtohen
nga subjekti “Shpresa AL”.

Komisioni né mbledhjen e radhés s& datés 18.06.2020, vazhdoi me shqyrtimin administrativ
t& ¢Eshtjes, ku mori n& shqyrtim pérgjigjen e subjektit “Shpresa AL t& datés 14.05.2020,
administruar nga KMK me nr. 31/5 Prot., daté 27.05.2020. Komisioni konstatoi se,
informacioni i dh&n& nga ana ¢ subjektit “Shpresa AL” nuk sqaronte aspak ¢éshtjen pér t&



cilén ishte kérkuar informacion, por jepte informacion vetém pér zgjidhjen e ankesés se
konsumatores. Pra, informacioni i dhéné nuk ishte ng& pérputhje me sa ishte kérkuar nga
komisioni.

N¢& kéto kushte, Komisioni né& zbatim t& neneve 52 dhe 55 t& Ligjit nr. 9902, dt.17.04.2008
“Pér mbrojtjen ¢ konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe pikés 9, & VKM nr. 1444,
dt.22.10.2008, “Pér ményrén e funksionimit e t& pages€s s€ anétaréve t€ Komisionit t&
Mbrojtjes s&¢ Konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave t& vlerésimit t& shkeljeve”, ju
ridrejtua me ang t& shkresés nr. nr. 31/6 Prot. (KMK), dat& 30.06.2020, me t& nj&jtén kérkesg,
dhénien e nj& informacioni & ploté e sqarues mbi:

“respektimin e ¢ drejtés sé konsumatoréve, pér garantimin e detyrimit ligior té
pérputhshmérisé sé produktit brenda afatit kohor prej 2 vjetésh (garancia ligiore), pér
produktet qé tregtohen nga subjekti “Shpresa AL”” .

Subjektit ju la afati pér dérgimin e pérgjigjes prané KMK brenda datés 14 korrik 2020, si dhe
Ju perserit njoftimi se mosdhénia e informacionit t& kérkuar, sipas ké&rkesave ligjore t& nenit
52/1 t& ligjit Nr. 9902/2008, i ndryshuar, pérbén shkelje administrative dhe dénohet né bazé
& legjislacionit n& fuqi.

NE mbledhjen ¢ radhés s& Komisionit, t& datés 23.09.2020, u vazhdua me rishqyrtimin e
¢Eshtjes né fjalé. Komisioni konstatoi se, megjithése informacioni i éshté kérkuar nd ményré
t& perséritur dhe shkresa nuk &shté kthyer nga shérbimi postar, subjekti nuk ka paraqitur asnjé
informacion me shkrim, apo ndonjé pérgjigje zyrtare, me ané t& sé cilés pér arsye objektive t&
kérkohe;j shtyrja e afatit apo t& justifikohej mosdhénia e informacionit.

Komisioni duke vierésuar se ¢éshtja hyn né& fushén e zbatimit & ligjit pér mbrojtjen e
konsumator&ve dhe shqyrtimi i c&shtjes &shté né kompetencs t& Komisionit t& Mbrojtjes sé
Konsumatoréve, pér arsye se, ¢&shtja objekt shqyrtimi, konsiston né nj& marrédhénie midis
tregtarit dhe konsumatoréve, pér sa kohg tregtari ofron njé shérbim kundrejt pagesés drejtuar
konsumatoréve, dhe rrjedhimisht brenda fushés s& zbatimit t& ligjit “Pér mbrojtjen e
konsumatoréve”, t& ndryshuar.

Pér sa mé sipér, mbéshtetur né nenin 52/1, t& ligjit nr. 9902/2008, “Pér Mbrojtjen ¢
Konsumator&ve”, i ndryshuar, sipas t& cilit:

“Tregtarét jané té detyruar 1€ japin, né ményré té qarte, té vérteté dhe jo té mangét, té
gjithé informacionin e kérkuar nga organet zbatuese dhe struktura pérgjegjése pér mbrojtien
e konsumatoréve, sipas dispozitave te kétij ligji”,

konstatoi shkelje t& kétij neni, si pasojé e mungesés sé dhénies s& informacionit t& kérkuar
nga Komisioni.



PER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s& Konsumatoréve mbéshtetur né nenin 52, pika 4, nenin 55, nenin
52/1 dhe nenin 57 piken 2/(d) te Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Per mbrojtjen e
konsumatoreve”, i ndryshuar, si dhe né pikén 6 (c), t&¢ VKM nr. 1444, dats 22.10.2008 “Pér
ményrén e funksionimit e (¢ pagesés sé anétaréve (¢ Komisionit te Mbrojtjes sé
Konsumatoréve, si dhe pércaktimin e procedurave té vierésimit té shkeljeve” .

VENDOSI:

1. Subjekti “Shpresa AL” shpk, t& gjobitet me shumén 300.000 leké.

2. Subjekti “Shpresa AL” shpk, t& njoftojé menjéheré Komisionin e Mbrojtjes s&
Konsumatoréve pér pagesén e gjobés brenda 15 ditésh nga martja e njoftimit te katij
Vendimi.

3. Publikimin e kétij vendimi n& fagen zyrtare t& Komisionit t& Mbrojtjes s&
Konsumatoréve.

Kundér Vendimit t&¢ Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumatorit keni t& drejts t& ankoheni né
Gjykat€ brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




